
1 
 

Zápis z pravidelného jednání PS PPP  

dne 3. 1. 2024 

Agenda: 

- Aktuality 

- Vyjádření k Iniciativě 2023 

- Atraktivita psychoterapie 

 

Aktuality 

- třístupňový model v psychoterapii – nutné domluvit s termín k projednání s pojišťovnami 

(první bude v únoru); minimum vzdělávacích programy je zveřejněno, více rozpracovaný 

(jednotný) program se vydávat nebude 

Vyjádření k Iniciativě 2023 

- jednání s iniciativou probíhala ze strany AKP ČR i IPVZ, včetně korespondence k jednotlivým 

návrhům; mělo by se vydiskutovat v rámci odborných společností 

- Odborná rada AKP vydala stanovisko, které bylo přijato i prezidiem a prezentováno směrem 

dovnitř AKP ČR, nikoliv dovnitř 

- komunikace stanoviska ze strany Ministerstva zdravotnictví – práce s ním uvnitř Ministerstva 

zdravotnictví a využití stanoviska v případně dotazů či práce s návrhy, informovat vůči AKP ČR 

a IPVZ 

- Úkol: I. Svobodová zašle stanovisko AKP ČR a IPVZ. 

 

➢ Stanovisko č. 1/24 

Pracovní skupina k zajištění dostupnosti psychoterapie, psychoterapeutických a psychosociálních 

intervencí (dále jen PS PPP) považuje za nezbytné poskytnout stanovisko k Iniciativě 2023 - ad hoc 

vzniklé skupině, která vyjadřuje kritický postoj ke vzdělávání klinických psychologů. Tato iniciativa 

nabízí zdánlivě jednoduché řešení, jak zajistit větší dostupnost péče v oblasti duševního zdraví, a to 

snížením požadavků na postgraduální vzdělávání v daném oboru. 

Protože kliničtí psychologové jsou většinovým poskytovatelem psychoterapie v rámci poskytované 

zdravotní péče, jejíž dostupností se PS PPP intenzivně zabývá, považujeme za nezbytné návrhy 

Iniciativy 2023 zásadně odmítnout. PS PPP nabízí významný posun v oblasti dostupnosti péče (např. 

třístupňový model psychoterapie, nastavení lékařské psychoterapie, nastavení psychoterapeutického 

poradenství v soukromém sektoru) a nemůže opominout velmi nebezpečné tendence reformovat 

systém vzdělání klinických psychologů snižováním požadavků na jejich odbornost. Jistě lze 

zjednodušovat proces postgraduálního vzdělávání (ostatně jako v celé medicíně), nikoliv však na úkor 

redukování a okleštění zcela nezbytného obsahu a vnitřních provázaností s oborem Psychoterapie. 

Jistě by došlo k výraznému snížení kvality nejen tohoto vzdělávání, ale následně i k poklesu kvality 

příslušných zdravotních služeb. 

PS PPP proto zásadně odmítá návrhy, které řeší dostupnost péče v oblasti péče o duševní zdraví 

snižováním nároků na vzdělání příslušných odborníků. 



2 
 

11 – PRO 

0 – PROTI 

2 – ZDRŽEL/A SE 

 

Usnesení bylo přijato. 

 

Atraktivita psychoterapie 

- u pregraduálního a pregraduálního vzdělávání návrh doplnit opatření iniciovat vzdělávacího 

portálu, který by informoval o tom, co je psychoterapie a jak funguje ve zdravotnictví 

(přednášky, ukázky práce, vyjádření odborníků); veřejně dostupné a nabídka fakultám k využití 

v rámci výuky lékařů a psychologů; připravit program pro představení jednotlivých možností 

odborníků zapojení do psychoterapeutické péče; doplnit prací s vedoucími kateder příslušných 

fakult; jednoznačně komunikovat a prezentovat (i v rámci péče o duševní zdraví) rozdíl v rámci 

psychoterapeutické péče; připravit komplexní informace o psychoterapeutické péči na NZIP – 

Úkol: I. Svobodová dotaz na ÚZIS a specificky NZIP na spolupráci v oblasti prezentace 

psychoterapie a zajištění portálu. 

Úkol: A. Strnadová dotaz na IPVZ k možnosti spolupráce k zajištění portálu. 

- u celoživotního vzdělávání podpořit více udržení kapacit zkušených psychoterapeutů v praxi – 

není přímo navázáno přímo na psychoterapii; možnost u psychologů řešit přes AKP ČR, 

u psychiatrů nutné řešit s Českou lékařskou komorou; součástí by měly být konference, 

supervize psychoterapeutické práce (nutné řešit její vymezení, kvalifikaci supervizorů – viz 

dále), nástavbové výcviky (další inspirace možná z evropské asociace); zvažovat bonifikaci za 

plnění celoživotní vzdělávání úzce navázané na výkony v psychoterapii, vyčlenění speciálních 

kreditů pro vzdělávání v psychoterapii 

- pro další jednání promyslet, jak to ukotvit v certifikovaném a funkčním kurzu 

- zvažovaná kritéria pro supervizory: psychoterapeut, supervizor uznaného výcviku, potvrzení 

určitého počtu supervizí od institutu 

 

Další setkání: 6. března 2024, 15,30-17,30 


